[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

                   ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.04.2013
	г. Красный Холм
	                             № 97

О муниципальной программе «Противодействие
коррупции в МО Тверской области

«Краснохолмский район».

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Тверской области от 09 июня 2009года №39-ЗО «О противодействии коррупции в Тверской области», администрация Краснохолмского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в МО  «Краснохолмский район» (2013-2014 годы) (далее – Программа) согласно приложению.

2. Определить муниципальным заказчиком Программы администрацию муниципального района «Краснохолмский район».

3. Руководителям структурных подразделений администрации МО «Краснохолмский район» обеспечить выполнение мероприятий, установленных Программой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет МО «Краснохолмский район».

Глава  района                                                                                          В. Ю. Журавлев
Утверждена
постановлением администрации
от  __марта 2013 года № __
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании  «Краснохолмский район»
(2013 - 2014 годы)»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании  «Краснохолмский район»
(2013 - 2014 годы)»
	Наименование  Программы
	Муниципальная Программа «Противодействие коррупции в МО  «Краснохолмский район» (2013 - 2014 годы)»

(далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; Указ Президента РФ от 13 апреля 2010 г. № 460 «О Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы»; закон Тверской области от 09 июня 2009 г. № 39-ЗО «О противодействии коррупции в Тверской области»

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Краснохолмский район»

	Исполнители Программы
	Структурные подразделения,  администрации  Краснохолмского района.

	Цели и задачи Программы
	-создание эффективной системы противодействия коррупции в  МО  «Краснохолмский район»;

-снижение влияния коррупциогенных факторов на деятельность органов местного самоуправления;

-повышение уровня правовой культуры и антикоррупциогенного поведения населения

Задачи  Программы:

 -обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в  МО  «Краснохолмский район»;

-совершенствование механизма контроля  соблюдения ограничений и запретов, связанных  с прохождением муниципальной службы в  администрации Краснохолмского района;

-противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции, обеспечение информационной прозрачности деятельности  органов местного самоуправления

	Сроки    реализации
Программы
	2013-2014 годы

	Объемы и  источники
финансирования Программы
	Реализация мероприятий Программы осуществляется в рамках средств, выделяемых из бюджета МО  «Краснохолмский район» на финансирование текущей деятельности  администрации Краснохолмского района.

	Целевые   индикаторы
(показатели)  Программы

	- доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны административные регламенты, от общего числа предоставляемых   муниципальных услуг (%);

- доля  муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%);

- доля муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав МО  «Краснохолмский район», принявших планы мероприятий по противодействию коррупции;

- отсутствие нарушений законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

-доля проведенных открытых аукционов в электронной форме в общем объеме проведенных процедур по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд (%);

- размещение на сайте МО  «Краснохолмский район» Программы  по противодействию коррупции (да/нет);

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа, обоснование необходимости ее решения программным методом
В современных условиях развития общества вопросам организации борьбы с коррупцией уделяется первоочередное внимание. Коррупция оказывает негативное воздействие на социально-экономическое развитие страны, препятствует реализации национальных проектов, разрушает систему управления, способствует снижению доверия граждан к государственной власти, органам местного самоуправления и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.
Коррупция стала системой. Можно констатировать, что причины коррупционных проявлений обусловлены избыточными масштабами государственного администрирования, социальной незрелостью гражданского общества, деформированностью правового и нравственного сознания граждан, отсутствием действенного контроля деятельности власти структур, ущербностью кадровой политики и технологий принятия кадровых решений.

В соответствии с законом Тверской области от 09 июня 2009 № 39-ЗО «О противодействии коррупции в Тверской области» к субъектам антикоррупционной политики относятся органы местного самоуправления, деятельность которых направлена на предупреждение коррупции и устранению причин ее порождающих, выявление, пресечение и раскрытие коррупционных правонарушений, минимизацию и ликвидацию их последствий.
Закономерным продолжением Плана антикоррупционных мероприятий  является настоящая Программа, позволяющая обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, последовательность  антикоррупционных мер, оценку их эффективности и контроль за результатами.
Создание в муниципальном образовании «Краснохолмский район» эффективных механизмов предотвращения и выявления коррупции, устранения причин, ее порождающих, требует применения программно-целевого метода, позволяющего обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и объективную оценку их результативности.

Скоординированное и комплексное решение проблемы программно-целевым методом обусловлено следующими объективными причинами:

тесной взаимосвязью и взаимозависимостью процессов социально-экономического развития муниципального образования  «Краснохолмский район» и борьбы с коррупцией;

значимостью проблемы, потребностью в координации усилий органов местного самоуправления для ее решения;

необходимостью разработки и реализации комплекса мероприятий, увязанных по конкретным целям, ресурсам, срокам выполнения и исполнителям;

потребностью в координации, контроле и оперативной корректировке хода и осуществления преобразований на единой методологической основе.
II. Цели и задачи Программы

Цели Программы: создание эффективной системы противодействия коррупции в  муниципальном образовании  «Краснохолмский район», снижение влияния коррупциогенных факторов на деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании  «Краснохолмский район», повышения уровня правовой культуры и антикоррупциогенного поведения населения.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1) обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в муниципальном образовании  «Краснохолмский район»;

2) совершенствование механизма контроля  соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы в  администрации Краснохолмского района ;
3) противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

4) организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирования нетерпимого отношения к коррупции, обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования  «Краснохолмский район».
III. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы- 2013-2014 годы.

IV. Система программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование
программного
мероприятия
	Срок
исполне-ния
мероприя-тия

(год)
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Исполнитель

	Всего
	2013
год
	2014
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции  в МО  «Краснохолмский район»

	1.1.
	Разработка муниципальных правовых актов   в целях реализации действующего законодательства по противодействию
коррупции
	2013-2014
	-
	-
	-
	Управляющий делами
аппарата администрации, главный специалист-юрист

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и  проектов муниципальных нормативных правовых актов
	2013 -
2014
	-

	-

	-

	 Управляющий делами аппарата администрации, главный специалист-юрист

	1.3.
	Взаимодействие  с администрациями сельских поселений   по вопросам противодействия коррупции
	2013-2014
	-
	-
	-
	Управляющий делами аппарата администрации

	1.4.
	Внесение дополнений в административные регламенты предоставления муниципальных  услуг  согласно законодательству
	2013-2014
	-
	-
	-
	структурные подразделения администрации района

	1.5.
	Обеспечение перехода на предоставление муниципальных услуг в электронном виде
	2013-2014
	-
	-
	-
	структурные подразделения администрации района

	1.6.
	Организация заседаний комиссии по противодействию коррупции
	2013-

2014
	-
	-
	-
	Первый заместитель Главы администрации

	Итого по разделу 1

	-
	-
	-

	2. Совершенствование механизма контроля  соблюдения ограничений и запретов, связанных  с прохождением муниципальной службы

в  администрации МО «Краснохолмский район»

	2.1.
	Обеспечение  соблюдения муниципальными служащими администрации МО «Краснохолмский район»  ограничений и запретов, принципов служебного поведения, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	2013-2014
	-
	-
	-
	Управляющий делами аппарата администрации

	2.2.
	Обеспечение контроля за своевременным предоставлением  муниципальными  служащими администрации МО «Краснохолмский район», определенных Перечнем,  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	2013-2014
(до 30 апреля)
	-
	-
	-
	Заместитель управляющего делами аппарата администрации района, заведующий отделом по правовым, кадровым и  общим вопросам

	2.3.
	Проведение внутреннего мониторинга   полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных  муниципальными служащими администрации МО «Краснохолмский район»
	2013-2014
	-
	-
	-
	Заместитель управляющего делами аппарата администрации района, заведующий отделом по правовым, кадровым и общим вопросам

	2.4.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей  на официальном сайте
МО  «Краснохолмский район»
	2013-2014
(до14 мая)
	-
	-
	-
	Заместитель управляющего делами аппарата администрации района, заведующий отделом по правовым, кадровым и общим вопросам.(по запросу контролирующих органов)

	2.5
	Взаимодействие с сельскими поселениями по вопросам деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов
	2013-
2014

	Управляющий делами аппарата администрации

	2.6
	Обеспечение деятельности  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации МО «Краснохолмский район» и урегулированию конфликта интересов
	2013-2014
	-
	-
	-
	Заместитель управляющего делами аппарата администрации района, заведующий отделом по правовым, кадровым и общим вопросам

	2.7
	Консультирование
(проведение обучающих мероприятий) муниципальных служащих по вопросам  муниципальной службы, противодействия коррупции, принципам служебного поведения

	2013-2014
	-
	-
	-
	 Управляющий делами аппарата администрации, главный специалист-юрист

	 2.8
	Анализ жалоб и обращений граждан  о фактах коррупции, поступивших  в

 администрацию МО «Краснохолмский район»
	2013-2014
	-
	-
	-
	Заместитель управляющего делами аппарата администрации района, заведующий отделом по правовым, кадровым и общим вопросам

	Итого по разделу 2

	-
	-
	-

	3. Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	3.1.
	Осуществление контроля за  соблюдением требований Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	2013 -
2014
	-
	-
	-
	отдел экономики, инвестиций и муниципального заказа

	3.2.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных  нужд
	2013 -
2014

(каждое

полу-

годие)
	-
	-
	-

	отдел экономики, инвестиций и муниципального заказа

	3.3.
	 Увеличение количества проведения открытых аукционов в электронной форме  в общем объеме  проведенных процедур по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных  нужд
	2013-2014
	-
	-
	-
	отдел экономики, инвестиций и муниципального заказа

	3.4.
	Анализ практики применения Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	2013-
2014
	-
	-
	-
	отдел экономики, инвестиций и муниципального заказа

	Итого по разделу 3

	-
	   -
	-

	4. Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции, обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления

	4.1.
	Обучение муниципальных служащих администрации МО «Краснохолмский район»  по вопросам противодействия  коррупции
	2013-2014
	-
	-
	-
	Управляющий делами аппарата администрации района, главный специалист-юрист

	4.2.
	Включение в содержание квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих администрации МО «Краснохолмский район»  вопросов на знание антикоррупционного

законодательства
	2013-

2014

	-
	-
	-

	Управляющий делами аппарата администрации района

	4.3.
	Размещение информации по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте МО  «Краснохолмский район»
	2013-

2014
	-
	-
	-
	Управляющий делами аппарата администрации района, главный специалист-программист

	4.4.
	Участие представителей общественных объединений в работе комиссий (советов, рабочих групп и т.д.) , созданных в   администрации МО «Краснохолмский район»
	2013 -
2014
	-
	-
	-
	структурные подразделения администрации района

	Итого по разделу 4

	-
	-
	-

	Итого по Программе

	-
	-
	-

V. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Программы. Целевые индикаторы (показатели) Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- создать эффективную систему противодействия коррупции в МО  «Краснохолмский район»;
- повысить качество муниципальных правовых  актов МО  «Краснохолмский район» за счет проведения антикоррупционной экспертизы, усовершенствовать правовую базу по  противодействию  коррупции;

- повысить качество и доступность муниципальных услуг, предоставляемых администрацией МО «Краснохолмский район»;
-создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

-обеспечить ответственность муниципальных служащих администрации МО «Краснохолмский район»  за совершенные ими коррупционные правонарушения;

- повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;

- сформировать систему открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления;
-повысить доверие граждан к муниципальным служащим администрации МО «Краснохолмский район» и сотрудникам подведомственных учреждений.

Оценка  эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы по годам.

	№

п/п
	Наименование  индикаторов (показателей)
	2013 г.

	2014 г.

	1.
	Доля оказываемых муниципальных услуг, по которым разработаны административные регламенты, от общего числа предоставляемых  муниципальных услуг (%)
	100
	100

	2.
	Доля  муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%)
	30
	30

	3.
	Отсутствие нарушений законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд
	0
	0

	4.
	Доля проведенных открытых аукционов в электронной форме в общем объеме проведенных процедур по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд (%)
	80
	80

	5.
	Доля муниципальных образований сельских поселений, принявших планы мероприятий по противодействию коррупции
	60
	90

	6.
	Размещение на сайте МО  «Краснохолмский район» Программы  по противодействию коррупции (да/нет)
	Да
	Да

VI. Система управления и контроля

1. Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации МО «Краснохолмский район».

 Координацию мероприятий в рамках Программы осуществляет управляющий делами аппарата администрации района.
2. Исполнители Программы обеспечивают реализацию Программы в соответствии с постановлением Главы МО «Краснохолмский район»  от 00.00.2013 года №00 «О противодействии коррупции в МО  «Краснохолмский район».
PAGE